Дело № 1-89/2024 76RS0024-01-2024-000404-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 06 июня 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре судебного заседания Костриковой Ю.М.,

с участием 

государственных обвинителей – Ярославского транспортного прокурора Пучкова П.В., помощника Ярославского транспортного прокурора Карнизова И.И.,

представителя потерпевшего ФИО6, 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Шепелева С.Е., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО11 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО11 в период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года, являясь работником Открытого акционерного общества «Ярославский судостроительный завод», а далее Публичного акционерного общества «Ярославский судостроительный завод», расположенного по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Корабельная, д.1 и занимая согласно приказа о приеме работника на работу НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и трудового договора НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА должность мастера контрольного в отделе технического контроля и в дальнейшем переведенного согласно приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на основании дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на должность старшего контрольного мастера в отделе технического контроля, а затем согласно приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на основании дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на должность начальника бюро технического контроля в отделе технического контроля, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, в период времени с 17.03.2014 по 28.04.2022, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

На основании действующего законодательства Российской Федерации, а именно ст. 129 Трудового Кодекса Российской Федерации, работнику положены компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты), на основании решения работодателя. Так, на основании локального нормативно - правового акта Положения «О выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений работникам завода» утвержденного генеральным директором ОАО «Ярославский судостроительный завод» ФИО4 от 30.12.2014, был определен порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений основным работникам и другим категориям работников ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», проработавшим на предприятии не менее шести месяцев, для предоставления которой работник ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», должен был предоставить комиссии по социальной работе заявление с ходатайством руководителя подразделения работника, копию паспорта работника и его супруги, копию договора найма (аренды), на основании которых Генеральным директором ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», по согласованию с комиссией по социальной работе на основании предоставленных работником документов принималось решение о выплате денежной компенсации в размере от 4000 рублей до 8000 рублей в месяц, но не более оплаты по договору найма, при досрочном расторжении договора найма жилого помещения работник обязан сообщить об этом в письменном виде в отдел кадров. 

ФИО11, согласно приказа о приеме работника на работу НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и трудового договора НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, занимая должность мастера контрольного в отделе технического контроля с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, для проживания с супругой ФИО10 арендовал квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, и производил ее оплату в размере 12 000 рублей в месяц, в связи с чем в ОАО «Ярославский судостроительный завод» за период с 14.10.2012 по 17.03.2014 ему ежемесячно выплачивалась денежная компенсация за найм жилого помещения в размере 8 000 рублей.

17 марта 2014 года ФИО11 приобрел в собственность жилое помещение — квартиру с кадастровым номером НОМЕР, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день, 17 марта 2014 года зарегистрировал на нее право собственности НОМЕР. С этого времени ФИО11 утратил право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения, однако в известность об этом руководство ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» не поставил, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты и до 28.04.2022 продолжил ее получать. 

В целях получения вышеуказанной денежной компенсации, ФИО11 не позднее 17 марта 2014 года находясь на рабочем месте в помещении ОАО «Ярославский судостроительный завод», достоверно зная и понимая, что право на получение им денежной компенсации за найм жилого помещения утрачено, в целях получения вышеуказанной компенсации, составил в компьютере находящемся на его рабочем месте подложный договор найма жилого помещения от 17 марат 2014 года, согласно которому ФИО11 арендует квартиру находящуюся на тот момент в его собственности по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО3 на срок три года с 17.03.2014 по 17.03.2017. После чего ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, распечатал составленный им договор найма жилого помещения на принтере и подписал его от своего имени и имени ФИО3 Затем, ФИО11 предоставил копию данного договора вместе с заявлением о получения денежной компенсации за наем жилого помещения начальнику отдела технического контроля ФИО8, который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО11 полагая, что последний на основании предоставленных им документов имеет право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения, согласовал предоставленное ему ФИО11 заявление, которое в последствии с копией договора найма жилого помещения были переданы на согласование в комиссию по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», для получения компенсации за наем жилья. Члены комиссии по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», расценивая представленные ФИО11 сведения как достоверные, включили ФИО11 в список на получение денежной компенсации за наем жилого помещения и на основании предоставленных ФИО11 документов, работником отдела кадров ОАО «Ярославский судостроительный завод», на 2014 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2015 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2016 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2017 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, с которыми ФИО11 был ознакомлен под подпись, на основании которых за период времени с 17 марта 2014 года по 17 марта 2017 года ФИО11 получил от ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», денежную компенсацию ежемесячно, в сумме 6 960 рублей 00 копеек, без учета НДС 13 %, согласно платёжных поручений: исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх.НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в сумме 320 160 рублей 00 копеек, которые были перечислены на счет НОМЕР, открытый в отделении Сбербанка НОМЕР 

<

адрес> НОМЕР Отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11.

Далее, ФИО11, не позднее 09 января 2017 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, с целью получения вышеуказанной денежной компенсации, находясь на рабочем месте в помещении ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Корабельная, д. 1, достоверно зная и понимая, что право на получение им денежной компенсации за наем жилого помещения утрачено, в целях получения вышеуказанной компенсации, составил в компьютере находящемся на его рабочем месте подложный договор найма жилого помещения от 09 января 2017 года, согласно которому ФИО11 арендует квартиру находящуюся на тот момент в его собственности по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО3 на срок три года с 09 января 2017 года по 09 января 2020 года. После чего, ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, распечатал составленный им договор найма жилого помещения на принтере и подписал его от своего имени и имени ФИО3 Затем, ФИО11 предоставил копию данного договора вместе с заявлением о получения денежной компенсации за найм жилого помещения начальнику отдела технического контроля ФИО8, который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО11 полагая, что последний на основании предоставленных им документов имеет право на получение денежной компенсации за найм жилого помещения, согласовал предоставленное ему ФИО11 заявление и которое в последствии с копией договора найма жилого помещения были переданы на согласование в комиссию по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» для получения компенсации за наем жилья. Члены комиссии по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», расценивая представленные ФИО11 сведения как достоверные, включили ФИО11 в список на получение денежной компенсации за найм жилого помещения и на основании предоставленных ФИО11 документов, работником отдела кадров ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», на 2018 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2019 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2020 год было составлено дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, с которыми ФИО11 был ознакомлен под подпись, на основании которых за период времени с 09 января 2017 года по 09 января 2020 года ФИО11 получил от ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» денежную компенсацию ежемесячно, в сумме 6 960 рублей 00 копеек, без учета НДС 13 %, согласно платёжных поручений: исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в сумме 250 560 рублей 00 копеек, которые были перечислены на счет НОМЕР, открытый в отделении Сбербанка НОМЕР 

<

адрес> НОМЕР Отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11.

Далее, ФИО11, не позднее 20 декабря 2020 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, с целью получения вышеуказанной денежной компенсации, находясь на рабочем месте в помещении ПАО «Ярославский судостроительный завод» по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Корабельная, д. 1, достоверно зная и понимая, что право на получение им денежной компенсации за наем жилого помещения утрачено, в целях получения вышеуказанной компенсации, составил в компьютере находящемся на его рабочем месте подложный договор найма жилого помещения от 20 декабря 2020 года, согласно которому ФИО11 арендует квартиру находящуюся на тот момент в его собственности по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО3 на срок пять лет с 20 декабря 2020 года по 20 января 2025 года. После чего, ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, распечатал составленный им договор найма жилого помещения на принтере и подписал его от своего имени и имени ФИО3 Затем, ФИО11 предоставил копию данного договора вместе с заявлением о получения денежной компенсации за наем жилого помещения начальнику отдела технического контроля ФИО8, который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО11 полагая, что последний на основании предоставленных им документов имеет право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения, согласовал предоставленное ему ФИО11 заявление и которое в последствии с копией договора найма жилого помещения были переданы на согласование в комиссию по социальной работе ПАО «Ярославский судостроительный завод», для получения компенсации за наем жилья. Члены комиссии по социальной работе ПАО «Ярославский судостроительный завод», расценивая представленные ФИО11 сведения как достоверные, включили ФИО11 в список на получение денежной компенсации за наем жилого помещения и на основании предоставленных ФИО11 документов, работником отдела кадров ПАО «Ярославский судостроительный завод», на 2021 год было составлено дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, на 2022 год было составлено дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к трудовому договору НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, с которыми ФИО11 был ознакомлен под подпись, на основании которых за период времени с 20 декабря 2020 года по 28 апреля 2022 года ФИО11 получил от ПАО «Ярославский судостроительный завод» денежную компенсацию ежемесячно, в сумме 6 960 рублей 00 копеек, без учета НДС 13 %, согласно платёжных поручений: исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. 2853 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх. НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, исх НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в сумме 104 400 рублей 00 копеек, которые были перечислены на счет НОМЕР, открытый в отделении Сбербанка НОМЕР 

<

адрес> НОМЕР Отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11.

Всего было перечислено на счет НОМЕР, открытый в отделении Сбербанка НОМЕР 

<

адрес> НОМЕР Отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, за период с 17 марта 2014 года по 28 апреля 2022 года, денежных средств в сумме 675 120 рублей 00 копеек, без учета НДС 13%.

ФИО11 в результате умышленных преступных действий незаконно получил денежные компенсации от ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» в сумме 675 120 рублей 00 копеек, распорядившись похищенной суммой денежных средств по своему усмотрению, причинив своими действиями ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» имущественный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал полностью, по обстоятельствам дела пояснил следующее. В 2012 году он устроился на работу в ПАО «Ярославский судостроительный завод», переехал из 

<

адрес> в г. Ярославль, снял квартиру. Работодателем иногородним работникам при подаче заявления и предоставлении копии договора найма жилья выплачивалась денежная компенсация на покрытие расходов за аренду жилья в г. Ярославле. В 2012 году ФИО11 написал заявление и предоставил договор найма квартиры, после чего организация ежемесячно производила ему выплаты в размере 8000 рублей в качестве компенсации расходов за аренду жилья в г. Ярославле. В марте 2014 года ФИО11 приобретает в свою собственность квартиру в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, при этом местом его регистрации оставался адрес, находящийся в 

<

адрес>. После приобретения квартиры в свою собственность в г. Ярославле работодателя он не известил об этом, хотя был обязан известить. Квартиру он приобрел с помощью ипотечного кредитования. В связи с тем, что заработная плата у него была маленькая, а необходимо было вносить ежемесячные платежи по ипотеке, он решил скачать из интернета бланк договора найма жилого помещения, заполнять его и предоставлять работодателю для дальнейшего получения выплат качестве компенсации расходов за аренду жилья в г. Ярославле, которое он уже не арендовал. Таким образом, он ежемесячно предоставлял работодателю скаченные из интернета и заполненные им бланки договора найма, продолжая получать выплаты до 2022 года. С Суммой полученных им незаконно выплат, указанных в обвинении, он полностью согласен, ущерб, причиненный ПАО « Ярославский судостроительный завод», он возместил в полном объеме. Имеющиеся в материалах дела доказательства, в том числе показания свидетелей, он не оспаривает. 

Вина ФИО11 в совершении преступления помимо его признательной позиции полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 следует, что в ПАО «ЯСЗ» он работает с августа 2020 года, поэтому о событиях, предшествующих его трудоустройству ему ничего не известно. На комиссии рассматривались заявления и документы работников о предоставлении им ежемесячных выплат в качестве компенсации расходов за аренду жилья в г. Ярославле. Указанные документы предоставлялись до 2022 и ФИО11 Документы ФИО11 не вызывали сомнения у комиссии, поскольку он давно работал на предприятии. О том, что с 2014 года подсудимый перестал арендовать квартиру в г. Ярославле и приобрел квартиру в собственность, продолжая незаконно получать указанные выплаты, не уведомив организацию о приобретении в собственность жилья и предоставляя фиктивные договора аренды, стало известно в ходе расследования в отношении ФИО11 уголовного дела о преступлении, предусмотренном ст. 204 УК РФ. После выявления данного факта ФИО11 сам пришел в бухгалтерию организации и возместил всю сумму ущерба. Претензий к подсудимому он как представитель ПАО «ЯСЗ» не имеет, примирился с ним, при наличии правовых оснований просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО11 за примирением сторон. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК Северного ЛУ МВД России на транспорте. В рамках оперативно-розыскных мероприятий была получена информацию о возможной причастности ФИО11 к незаконному хищению путем обмана денежных средств ПАО «Ярославский судостроительный завод» при получении социальной выплаты за поднаем жилого помещения в г. Ярославле. В ходе проверки было установлено, что в марте 2014 года ФИО11 приобрел в собственность жилье в г. Ярославле, не уведомил об этом комиссию, рассматривающую документы сотрудников ПАО «ЯСЗ» о выплате компенсации на найм жилья в г. Ярославле, и до 2022 года предоставлял комиссии работодателя фиктивные договоры аренды квартиры, второй стороной договоров указывая данные своего брата. Таким образом, ФИО11 до 2022 года незаконно получал ежемесячные выплаты в размере 8 000 рублей в качестве компенсации за найм жилья в г. Ярославле. Без вычета налогов подсудимому с 2014 года до 2022 года было выплачено 777 000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ранее она работала в ПАО «ЯСЗ». Ее периодически привлекали к работе в социальной комиссии, действующей в ПАО «ЯСЗ», которая рассматривала вопросы о предоставлении компенсаций за найм жилья сотрудникам ПАО «ЯСЗ», проживающим в г. Ярославле, но не имеющим в своей собственности жилья в г. Ярославле. Для получения компенсации работнику необходимо было подать в отдел кадров пакет документов, в числе которых было заявление, документы о том, имеет ли работник жилье в собственности, документы о семейном положении и справку о заработной плате. Эти документы подавались раз в год и рассматривались на комиссии также раз в год. Компенсация за найм жилого помещения в г. Ярославле выплачивалась работникам по решению комиссии из фонда предприятия. Выплаты прекращались, если работник не подавал документы на выплату компенсации. 

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что в сентябре 2011 года он был трудоустроен в управляющую компанию ООО «ФинСудПром» г. Москва, но фактически его рабочее место располагалась на территории ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «ЯСЗ» по адресу: 

<

...>. На тот момент ООО «ФинСудПром» являлся управляющей компанией ОАО «Ярославский судостроительный завод». В дальнейшем он был переведен непосредственно в ОАО «Ярославский судостроительный завод» на должность специалиста по информационной безопасности. Помимо прямых его обязанностей с 2018 года его периодически привлекали к работе в социальной комиссии, действующей в ПАО «ЯСЗ». Данная комиссия была создана бывшим генеральным директором ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ» ФИО4, для социальной поддержки работников, трудоустроенных на предприятии. Данная комиссия рассматривала вопросы о предоставлении компенсаций за найм жилья, сотрудникам ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ», проживающим в г. Ярославле по служебной необходимости, но не имеющим в своей собственности жилья в г. Ярославле, т. е. являющимися иногородними. Данная комиссия по социальным вопросам собиралась в начале года, возможно данная комиссия могла собраться и в течении года по мере необходимости, для решения социальных вопросов сотрудников ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ». Комиссия по социальным вопросам рассматривала комплект поданных работником предприятия документов, в данные документы входили: заявления работников, копии документов на арендуемое жилье, копии документов удостоверяющих их личность, справки о доходах сотрудников. При наличии положительных характеристик, полного комплекта документов, комиссия приходила к выводу, о возможности предоставления компенсации работнику. Окончательное решения, ознакомившись с выводами комиссии, принимала генеральный директор ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ» ФИО4 После утверждения генеральным директором заявления работника о компенсации за наем жилого помещения, полный комплект документов отправлялся в отдел кадров, а далее в бухгалтерию. Сумму компенсации определяла комиссия по социальным вопросам, а утверждала сумму непосредственно генеральный директор предприятия. (т. 1 л.д. 187-189)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 она работает в ПАО «Ярославский судостроительный завод» с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в должности главного бухгалтера. Ей известно, что ранее в ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ», в период времени с 17.10.2012 по 28.04.2022 работал ФИО11. Поредприятием осуществляется выплата денежной компенсации работникам за найм жилого помещения, в случае если работник является иногородним и не имеет собственного жилья в г. Ярославле. Данная выплата представляет из себя ежемесячную выплату денежных средств на зарплатную карту работника в размере, утвержденном комиссией на протяжении одного календарного года, после чего по инициативе работника (по заявлению) на новом заседании комиссии принимается новое решение о выплатах на еще один календарный год. Решение комиссии о выплате компенсации оформляется в виде протокола, на основании указанного протокола, в соответствии с Положением о выплате денежных компенсаций за наем (поднаем) жилых помещений работникам завода, бухгалтерией осуществляется ежемесячное начисление денежных средств до конца календарного года. Или согласно пункта 15 данного Положения до получения информации от работника о наступлении оснований прекращения осуществления указанных выплат (улучшение жилищных условий, приобретение собственного жилья), либо увольнения работника с предприятия, выход в декретный отпуск. В данном случае ФИО11 нарушил пункт 15 Положения о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений работникам завода, не сообщил, что в 2014 году приобрел в собственность квартиру в г. Ярославле. Изучив все расчетные листки за период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года, всего 97 расчетных листков, проверив исчисленный НДФЛ, она убедилась, что НДФЛ удерживался и включая вид начисления - компенсация за наем жилого помещения. Таким образом, ФИО11, в период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года получал на банковский счет НОМЕР банка ПАО «СберБанк» денежные средства ежемесячно в сумме 6960 рублей 00 копеек, за вычетом НДФЛ. НДФЛ в сумме 1040 рублей 00 копеек ежемесячно в указанный период времени уплачивалась в бюджетную систему РФ. (т. 1 л.д. 190-192)

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает в ПАО «Ярославский судостроительный завод» с 07 февраля 2018 года. С 07 февраля 2018 года она занимала должность начальника отдела кадров. Периодически привлекали к работе в социальной комиссии в качестве секретаря, действующей в ПАО «ЯСЗ», для социальной поддержки работников, трудоустроенных на предприятии. Как секретарь комиссии она организовывала документооборот при подаче работниками заявлений о компенсации денежных средств за наем жилого помещения или по ипотечному кредитованию. Работники приносили ей необходимый пакет документов, а именно: договор найма жилого помещения, заключенный между работником и наймодателем, можно было принести в копии, заявление о предоставлении компенсации с ходатайством непосредственного руководителя, где был трудоустроен работник, копия паспорта работника с пропиской в другом регионе, для подтверждения того, что он является иногородним и нуждается в жилье в г. Ярославле. В дальнейшем она комплектовала указанный пакет документов, добавляла информацию из отдела кадров о подразделении, должности, стаже работы, составе семьи (копия паспорта супруга/супруги), по требованию предоставлялась информация о заработной плате сотрудника, информация о жилищных условиях со слов работника. Сформировав полный пакет документов, она передавала его в службу внутреннего контроля (далее по тексту СВК) ПАО «ЯСЗ», для проверки сотрудников подавших заявление о компенсации. После проверки документов СВК ПАО «ЯСЗ» он выносился ей (ФИО5) на заседание комиссии по социальным вопросам. Заседания комиссии проводились в кабинете у генерального директора, в котором собирались члены комиссии — заместитель генерального директора по персоналу, главный бухгалтер, генеральный директор, председатель профкома, начальник СВК, секретарь комиссии. В заявлении на компенсацию денежных средств работники завода указывали фактически затраченную ими сумму за наем жилого помещения, однако в ходе заседания комиссии генеральный директор принимал решение о сумме выплат (согласно Положения от 30.12.2014 года) сумма от 4000 до 8000 рублей. Соответственно по решению комиссии работнику определялась сумма, положенная к выплате. По результатам заседания протоколом заседания утверждался список работников для получения ими денежной компенсации за наем жилого помещения. Так же, следует отметить, что по результатам каждого заседания комиссии, перед оформлением выплат компенсаций работнику за наем жилого помещения, с каждым работником заключалось дополнительное соглашение к трудовому договору, которое составлялось в двух идентичных экземплярах, один из которых отдавался на руки работнику, где в пункте 1 отражался размер положенной работнику компенсации, период выплаты компенсации, а так же была отражена следующая информация: «Обо всех изменениях условий найма, включая изменения места (объекта) найма и размеров платы за наем, а также о прекращении отношений найма, Работник уведомляет Работодателя в течение одного рабочего дня с даты этих изменений или с даты прекращения отношений найма.». Оба экземпляра подписывались как работником лично, так генеральным директором от лица работодателя, один экземпляр выдавался на руки работнику. Периодом выплаты компенсации за наем жилого помещения являлся один календарный год и к первому января следующего года, процесс повторялся. Работник, получающий денежную компенсацию за наем жилого помещения и желающий продолжить получать указанные выплаты, должен был в конце каждого года предоставлять полный пакет документов с заявлением на выплату ему денежной компенсации за наем жилого помещения в следующем году. Обычно данный пакет документов подавался в декабре месяце. Договор найма предоставляемый работником, заключенный на длительный срок, должен быть действующий. Комиссия рассматривала пакет документов и заявление работника без его личного участия. Указанные дополнительные соглашения составлялись начальниками отдела кадров. Так же, в обязанности начальника отдела кадров входила обязанность разъяснять работнику содержание дополнительного соглашения к трудовому договору. Данную обязанность она (ФИО5) исполняла. ФИО11 ей знаком как работник ПАО «ЯСЗ», личных и дружеских отношений с ним она никогда не поддерживала, как начальник отдела кадров разъясняла ему обязанности, прописанные в пункте 1 дополнительного соглашения к трудовому договору. Таким образом, ФИО11 был обязан уведомить руководство завода или состав комиссии по социальной работе о приобретении в свою собственность жилого помещения, однако он осознано данную информацию ни до кого не доводил. При оформлении выплат за поднаем комиссия руководствовалась приказом от 19.12.2014 № 682 ОАО «ЯСЗ», а так же положением о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения работниками завода от 30.12.2014. (т. 1 л.д. 196-198)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в ПАО «Ярославский судостроительный завод» работает в должности начальника отдела технического контроля. В период времени с 2012 года по 28.04.2022 в его подчинении находился ФИО11. ФИО11 исполнял добросовестно свои должностные обязанности. С коллегами по работе был корректен, в конфликты на личной почве не вступал. Ему известно, что на заводе функционирует комиссия по решению социальных вопросов работников, которая в том числе рассматривает вопрос о предоставлении денежной компенсации за поднаем жилого помещения, для иногородних. Таким являлся ФИО11, который приехал в г. Ярославль для трудоустройства из 

<

адрес>. В г. Ярославле, со слов ФИО11, тот снимал квартиру. В соответствии с установленным порядком ФИО11 подавал в данную комиссию заявления о предоставлении ему денежной компенсации за поднаем жилого помещения. Данные заявления ФИО11 заполнял собственноручно, прикладывал к заявлению копию договора найма жилого помещения. В соответствии с принятым на заводе порядком, он (ФИО8) как его руководитель рассматривал данное заявление и накладывал резолюцию. В заявлении в резолюции он писал следующее: «Ходатайствую по существу заявления, число, должность подпись и расшифровка подписи». Рассматривая заявления ФИО11 он (ФИО8) полагался на его честность и не допускал мысли, что он способен на обман. О том, что в 2014 году ФИО11 приобрел в свою собственность квартиру в г. Ярославле он не знал, об этом ФИО11 ему (ФИО8) не говорил. В нарушении требований пункта дополнительного соглашения к трудовому договору ФИО11 не сообщил не ему ни в отдел кадров о приобретении квартиры в свою собственность, при этом продолжал получать денежную компенсацию за поднаем жилого помещения от ПАО «ЯСЗ». Данное заявление работники имели право по установленной на заводе процедуре подавать один раз в год, для получения социальной выплаты. Целью предоставления денежной компенсации за поднаем жилого помещения являлось привлечение и сохранение иногородних квалифицированных специалистов на заводе. В комиссии по социальным вопросам он (ФИО8) не состоял, в заседаниях данной комиссии не участвовал. (т. 1 л.д. 199-201)

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 она ранее работала в ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «ЯСЗ». Помимо прямых ее обязанностей с 2018 года по июнь 2020 года ее периодически привлекали к работе в социальной комиссии, действующей в ПАО «ЯСЗ». Данная комиссия была создана бывшим генеральным директором ОАО «ЯСЗ», а далее ПАО «ЯСЗ» ФИО4, для социальной поддержки работников, трудоустроенных на предприятии. В заявлении на компенсацию денежных средств работники завода указывали фактически затраченную ими сумму за наем жилого помещения, однако в ходе заседания комиссии генеральный директор принимал решение о сумме выплат. Соответственно по решению комиссии работнику определялась сумма, положенная к выплате. По результатам заседания протоколом заседания утверждался список работников для получения ими денежной компенсации за наем жилого помещения. По результатам каждого заседания комиссии, перед оформлением выплат компенсаций работнику за найм жилого помещения, с каждым работником заключалось дополнительное соглашение к трудовому договору, которое составлялось в двух идентичных экземплярах, один из которых отдавался на руки работнику, где в пункте 1 отражался размер положенной работнику компенсации, период выплаты компенсации, а так же была отражена следующая информация: «Обо всех изменениях условий найма, включая изменения места (объекта) найма и размеров платы за наем, а также о прекращении отношений найма, Работник уведомляет Работодателя в течение одного рабочего дня с даты этих изменений или с даты прекращения отношений найма.». Периодом выплаты компенсации за наем жилого помещения являлся один календарный год и к первому января следующего года, процесс повторялся. Работник, получающий денежную компенсацию за наем жилого помещения и желающий продолжить получать указанные выплаты, должен был в конце каждого года предоставлять полный пакет документов с заявлением на выплату ему денежной компенсации за наем жилого помещения в следующем году. Обычно данный пакет документов подавался в декабре месяце. Договор найма предоставляемый работником, заключенный на длительный срок, должен быть действующий. Комиссия рассматривала пакет документов и заявление работника без его личного участия. ФИО11, ей знаком как работник ПАО «ЯСЗ». Наряду с остальными работниками завода ФИО11, являясь иногородним, подавал в комиссию по социальной работе заявления о выплате ему денежной компенсации за поднаем жилого помещения с предоставлением копии договора найма жилого помещения. Она как главный бухгалтер завода получала на руки пакет документов от комиссии по социальной работе и передавала бухгалтеру по расчету заработной платы данный пакет для начисления выплаты сотруднику. Данный вид начисления назывался «компенсация жилья, транспорта», и он облагался НДФЛ в размере 13 %. Просмотрев все расчетные листы с марта 2014 года по апрель 2022 года, она поясняет, что в данный период времени ФИО11 начислялась компенсация за поднаем жилого помещения, согласно расчетных листков «компенсация жилья, транспорта» в сумме 8000 рублей, при этом данный доход во всех случаях облагался НДФЛ 13%. Т.е. по факту ФИО11 получал 6 960 рублей 00 копеек, ежемесячно в данный период. А сумма 1040 рублей 00 копеек - НДФЛ 13% уплачивалась в бюджетную систему РФ. Все денежные средства, выплачиваемые ежемесячно ФИО11 перечислялись ему на расчетный счет зарплатной карты. В период с марта 2014 года по декабрь 2014 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 69 600 рублей 00 копеек. В период с января 2015 года по декабрь 2015 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2016 года по декабрь 2016 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2017 года по декабрь 2017 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2018 года по декабрь 2018 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2019 года по декабрь 2019 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2020 года по декабрь 2020 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с января 2021 года по декабрь 2021 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 83 520 рублей 00 копеек. В период с февраля 2022 года по апрель 2022 года ФИО11 получил «компенсация жилья, транспорта» согласно расчетных листов на зарплатную карту в сумме 20 880 рублей 00 копеек. Итого за данный период времени ФИО11 получил на зарплатную карту 675 120 рублей 00 копеек. При этом, за указанный период в бюджет РФ было перечислено НДФЛ — 13% начисленный с полученного дохода в сумме 100 880 рублей. (т. 1 л.д. 202-204)

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 является его родным братом. Ему известно, что его брат совместно с супругой ФИО10 в настоящее время проживают в г. Ярославле по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру по указанному адресу они арендуют. Его брат ФИО11 в 2012 году был трудоустроен в ОАО «Ярославский судостроительный завод» в г. Ярославле, в связи с чем, его брату пришлось покинуть г. Рыбинск Ярославской области и переехать на постоянное место жительство совместно с супругой в г. Ярославль. Своего собственного жилья в г. Ярославле в 2012 году у его брата не было, поэтому, в период времени с октября 2012 года по март 2014 года его брат снимал квартиры в г. Ярославле у разных людей. В марте 2014 года его брат приобрел в свою собственность при помощи ипотечного кредитования квартиру в г. Ярославле по адресу: 

<

адрес>. Его брат зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Он (ФИО3) никогда не являлся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>. Сдавать данную квартиру в наем своему брату он не мог. О том, что его брат подавал документы на компенсацию за наем жилья по месту работы в ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее в ПАО «Ярославский судостроительный завод», ему (ФИО3) было не известно. В ходе следственного действия ему были предъявлены копии: 1) договора найма жилого помещения от 17.03.2014 года; 2) договора найма жилого помещения от 09.01.2017 года; 3) договора найма жилого помещения от 20.12.2020 года. Изучив данные договоры пояснил следующее, что их ему уже предъявляли в ходе опроса от 31.10.2023 сотрудники полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте. На тот момент он видел впервые данные договоры. Данные договоры найма жилого помещения он (ФИО3) не оформлял, и соответственно не подписывал. Подпись в данных договорах выполнена от его имени не им, предполагает, что подписи выполнил его брат ФИО11 Так как, он является родственником ФИО11, то у него был доступ к его персональным данным, таким как Ф.И.О., дата рождения, серия и номер паспорта. Его брат воспользовался его данными для составления указанных договоров найма жилого помещения, без его ведома. К своему брату претензий он не имеет. О том, что его брат продал квартиру по адресу: 

<

адрес>, ему (ФИО3) не известно, этим он не интересовался. Своего брата он может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО11 трудолюбивый, отзывчивый, готов оказать посильную помощь своим родственникам в любой ситуации. (т. 1 л.д. 215-217)

Вина ФИО11 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведённых оперативно — розыскных мероприятий было установлено, что ФИО11, являясь работником ПАО «Ярославский судостроительный завод», в период с 2014 года по 2022 год путем обмана совершил хищение денежных средств завода в размере свыше 700 000 рублей. Проведенными оперативно – розыскными мероприятиями было установлено, что ФИО11 получал социальную выплату от завода за поднаем жилого помещения, имея в собственности в указанный период времени жилье в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 5);

- заявлением ФИО6, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего работника ПАО «Ярославский судостроительный завод» ФИО11, причинившего ущерб ПАО «Ярославский судостроительный завод» путем незаконного получения компенсаций за наем жилья. (т. 1 л.д. 7);

- протоколом явки с повинной ФИО11 от 26.10.2023, согласно которому, он сообщил о совершенном им в период с марта 2014 года по апрель 2022 года незаконном хищении путем обмана денежных средств ПАО «Ярославский судостроительный завод» в общей сумме 776 000 рублей, при получении социальной выплаты от завода за поднаем жилого помещения, имея при этом в своей индивидуальной собственности с 17.03.2014 года квартиру по адресу: г. 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 10-11);

- справкой о причиненном ПАО «Ярославский судостроительный завод» ущербе от незаконных действий ФИО11, согласно которой, ПАО «Ярославский судостроительный завод» причинен ущерб на общую сумму 675 120 рублей 00 копеек, без учета НДС, за период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года. (т. 1 л.д. 222-225);

- протоколом выемки от 06.12.2023, согласно которому, у представителя потерпевшего ПАО «Ярославский судостроительный завод» ФИО6, были изъяты копии документов предоставляемых ФИО11 на рассмотрение комиссии по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «ЯСЗ», для получения выплаты компенсации за наем жилья, за период времени с 2012 по 2022 года, копии документов по трудоустройству ФИО11, копии протоколов заседания комиссии по социальной работе за 2018 год и за 2021 год. (т. 1 л.д. 161-164);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2023, согласно которому, осмотрены копии документов предоставляемых ФИО11 на рассмотрение комиссии по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «ЯСЗ», для получения выплаты компенсации за наем жилья, за период времени с 2012 по 2022 года, копии документов по трудоустройству ФИО11, копии протоколов заседания комиссии по социальной работе за 2018 год и за 2021 год. (т. 1 л.д. 226-235);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.12.2023, согласно которому, у подозреваемого ФИО11 были получены образцы для сравнительного исследования – почерка и подписи. (т. 3 л.д. 31-32);

- заключением эксперта НОМЕР от 25.12.2023 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому: 1. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 16.12.12» выполнена ФИО11. 2. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 25.12.15» выполнена ФИО11. 3. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 9.01.17» выполнена ФИО11. 4. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 18.12.17» выполнена ФИО11. 5. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 27.12.18» выполнена ФИО11. 6. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 22.12.2020» выполнена ФИО11. 7. Подпись от имени ФИО11 в «заявлении от 15.02.2022» выполнена ФИО11. 8. Буквенно-цифровые записи в «заявлении от 16.12.12», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «….(тринадцати тысяч) рублей», выполнены ФИО11. 9. Буквенно-цифровые записи в «заявлении от 25.12.15», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «….(тринадцати тысяч) рублей», выполнены ФИО11. 10. Буквенно-цифровые записи в «заявлении от 18.12.17», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «….в размере 13000 = рублей.», выполнены ФИО11. 11. Буквенно-цифровые записи в «заявлении от 27.12.18 г», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «….(копия договора прилагается)», выполнены ФИО11. 12. Буквенно-цифровые записи в «заявлении от 22.12.2020», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «….согласно договора с 01.01.2021 по 31.12.2021 г.», выполнены ФИО11. 13. Ответить на вопрос об исполнении цифры «2» в надписи «2022» в строке «жилья с 01.01.2022г по 31.12.2022 г» в «заявлении от 15.02.2022» не представляется возможным. Остальные буквено-цифровые записи в «заявлении от 15.02.2022», начинающиеся словами: «Генеральному директору…» и оканчивающиеся словами «…найм жилья с 01.01.2022г по 31.12.2022 г», выполнены ФИО11. (т. 3 л.д. 43-55);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2023, согласно которому, осмотрены рукописные записи, подписи и цифровые записи, выполненные ФИО11. (т. 1 л.д. 226-235);

- протоколом выемки от 25.12.2023, согласно которому, у свидетеля ФИО7, являющейся главным бухгалтером ПАО «Ярославский судостроительный завод», были изъяты: 1. сшивка с выписками по расчетным счетам ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» по банкам ПАО «Сбербанк», ФАКБ «Инвестторг банк» (ПАО), ОАО «БАНК МОСКВЫ», за период с апреля 2014 года по апрель 2022 года, с копиями платежных поручений на перечисление заработной платы в указанные банки, с выписками из реестра к платежным поручениям для зачисления денежных средств на счет ФИО11, с ведомостями на выплату заработной платы ФИО11 из кассы от 14.08.2020, с листом кассовой книги от 14.08.2020, 2. сшивка с копиями расчетных листов на ФИО11 таб. НОМЕР за период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года. (т. 1 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра документов от 26.12.2023, согласно которому, осмотрена сшивка с копиями расчетных листов на ФИО11 таб. НОМЕР за период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года. (т. 2 л.д. 1-21);

- протоколом осмотра документов от 27.12.2023, согласно которому, осмотрена сшивка с выписками по расчетным счетам ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» по банкам ПАО «Сбербанк», ФАКБ «Инвестторг банк» (ПАО), ОАО «БАНК МОСКВЫ», за период с апреля 2014 года по апрель 2022 года, с копиями платежных поручений на перечисление заработной платы в указанные банки, с выписками из реестра к платежным поручениям для зачисления денежных средств на счет ФИО11, с ведомостями на выплату заработной платы ФИО11 из кассы от 14.08.2020, с листом кассовой книги от 14.08.2020. (т. 2 л.д. 51-68);

-протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, согласно которому, осмотрен компакт диск с выпиской по счету НОМЕР, открытому на имя ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, за период с 01.03.2014 по 28.04.2022. (т. 2 л.д. 175-137);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в собственности ФИО11 в период времени с 17.03.2014 по 09.09.2022 находился объект недвижимости — квартира с кадастровым номером НОМЕР по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.136-144).

Кроме того в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля защиты - ФИО10, согласно которым, она является супругой ФИО11. В 2012 году она совместно со своим супругом переехала в г. Ярославль, т.к. он был трудоустроен в ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод». 14.10.2012 ее супруг заключил договор найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу они с супругом проживали совместно. По истечению срока аренды, они съехали с арендованной квартиры, и, 20.12.2013 ее супруг заключил вновь договор найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, по которому они совместно проживали до марта 2014 года. 17 марта 2014 года ее супруг приобретает в свою собственность при помощи ипотечного кредитования квартиру в 

<

адрес>, при этом местом регистрации ее супруга являлся адрес его родителей: 

<

адрес>. О том, что ее супруг подавал документы на компенсацию за наем жилья по месту работы ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод», ей было не известно. ФИО3 ей известен, это родной брат ее супруга. С ним она поддерживает дружеские доверительные отношения. С ним она общается крайне редко. Своего супруга она может охарактеризовать только с положительной стороны, для нее он надёжная опора, добрый, отзывчивый, всегда готов оказать посильную помощь ей и ее родственникам. (т. 1 л.д. 185-186)

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела. Показания всех указанных лиц непротиворечивы, логичны и последовательны, согласуются с письменными материалами дела. 

Все исследованные судом доказательства, на которых суд основывается при постановлении приговора, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО11 в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Содеянное ФИО11 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины при совершении указанного преступления. 

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в числе прочих, относится компенсация на оплату жилого помещения, в настоящем уголовном деле – выплата денежной компенсации за наем жилого помещения работникам завода, не имеющим собственного жилья в г. Ярославле. До 17.03.2014 года подсудимый, являясь работником Ярославского судостроительного завода, получал указанную выплату на законных основаниях. 17.03.2014 ФИО11 приобрел в собственность квартиру по адресу: 

<

адрес> с этого дня утратил право на получение денежной компенсации за наем жилого помещения. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО11, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат, обманным путем - путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат (приобретение в собственность квартиры), а также путем представления в ОАО (далее ПАО) «Ярославский судостроительный завод» заведомо ложных сведений (составленных им фиктивных договоров аренды квартиры, собственником которой он являлся), совершил хищение денежных средств вышеуказанного предприятия путем получения им компенсации, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, права на получение которой он с 17.03.2014 по 28.04.2022 не имел.

Преступление совершено ФИО11 умышленно. Желая достичь преступной цели (незаконного получения выплат) при совершении вышеуказанных действий, составляющих объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, он осознавал их общественную опасность и противоправность, а также неизбежность причинения ущерба ОАО (далее ПАО) «Ярославский судостроительный завод».

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ сумма незаконно полученных подсудимым выплат - 675 120 рублей является имущественным ущербом в крупном размере. 

Преступление является оконченным.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО11 совершил преступление, которое относится к категории тяжких против собственности, на момент совершения которого был не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством помимо вышеуказанных активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку материалы дела не содержат сведений о совершении ФИО11 иных действий, указанных в п.30 ПП ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает состояние его здоровья и состояние здоровья его супруги и родителей, то, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит; по месту предыдущего проживания УУП характеризуется удовлетворительно; по месту прежней работы (ПАО «ЯСЗ») и по настоящему месту работы (АО «ЯЗДА») характеризуется положительно; фактически между ним и представителем потерпевшего достигнуто примирение. 

Оценив обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, суд приход к выводу, что справедливым и обоснованным наказанием ФИО11 будет являться лишение свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, а также для назначения ФИО11 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ не имеется. 

При определении срока наказания суд исходит из пределов, установленных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления: длительность периода его совершения, сумму причиненного ущерба, а также степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает. В связи с изложенным, ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела за примирением сторон рассмотрению не подлежит. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания ФИО11 применить положение ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать ему шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. В связи с применением положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания, вопрос о применении положений ст. 53.1 УК РФ судом не обсуждается. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Назначить ФИО11 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Установить ФИО11 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться ежемесячно в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в указанное госорганом время для регистрации и проведения необходимой профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу не изменять.

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

-копии документов предоставляемых ФИО11 на рассмотрение комиссии по социальной работе ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «ЯСЗ» для получения выплаты компенсации за найм жилья за период времени с 2012 по 2022 года; копии документов по трудоустройству ФИО11; копии протоколов заседания комиссии по социальной работе за 2018 год и за 2021 год; рукописные записи, подписи и цифровые записи, выполненные ФИО11; сшивку с копиями расчетных листов на ФИО11 таб. НОМЕР за период времени с марта 2014 года по апрель 2022 года; компакт диск с выпиской по счету НОМЕР, открытому на имя ФИО11 за период с 01.03.2014 по 28.04.2022 - хранить при уголовном деле;

- сшивку с выписками по расчетным счетам ОАО «Ярославский судостроительный завод», а далее ПАО «Ярославский судостроительный завод» по банкам ПАО «Сбербанк», ФАКБ «Инвестторг банк» (ПАО), ОАО «БАНК МОСКВЫ» за период с апреля 2014 года по апрель 2022 года с копиями платежных поручений на перечисление заработной платы в указанные банки, с выписками из реестра к платежным поручениям для зачисления денежных средств на счет ФИО11, с ведомостями на выплату заработной платы ФИО11 из кассы от 14.08.2020, с листом кассовой книги от 14.08.2020 - возвратить в ПАО «Ярославский судостроительный завод».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова